备金计提管理办法》（财金[2012]20 号）规定，从净利润中足额提取风险

资产一般准备金 3,215.43 万元；根据《公司章程》规定，以净利润的 10%

足额提取了法定盈余公积金 3,912.51 万元，以净利润的 5%足额提取了信

托赔偿准备金 1,956.25 万元；期末未分配利润累计为 45,972.47 万元。

7.2 主要财务指标

指标名称 指标值

资本利润率(ROE) 11.43%

信托年化报酬率 0.93%

49

人均净利润 188.10 万元

注：①资本利润率＝净利润/所有者权益平均余额×100%。

   ②信托报酬率=信托业务收入/实收信托平均余额×100％

③人均净利润＝净利润/年平均人数。

④平均值采取年初、年末余额简单平均法。

⑤公式为 A（平均）＝（A0/2＋A1＋A2＋A3＋A4/2）/4。

7.3 对本公司财务状况、经营成果有重大影响的其他事项

无。

8. 净资本、风险资本以及风险控制指标等情况

8.1 净资本情况

截止 2015 年 12 月 31 日，公司净资产为 35.94 亿元，净资本为 29.86

亿元。

8.2 风险资本情况

截止 2015 年 12 月 31 日，公司各项业务风险资本之和为 14.56 亿元，

其中固有业务风险资本为 4.74 亿元，信托业务风险资本为 9.82 亿元。

8.3 风险控制指标

根据《信托公司净资本管理办法》（中国银行业监督管理委员会令

2010 年第 5 号）规定，信托公司需达到以下风险控制指标要求：

（1）信托公司净资本不得低于人民币 2 亿元；

（2）信托公司净资本不得低于各项风险资本之和的 100%；

（3）信托公司净资本不得低于净资产的 40%。

截止 2015 年 12 月 31 日，公司净资本 29.86 亿元，净资本比各项业

务风险资本之和为 205.04%，净资本比净资产为 83.13%，符合以上风险

控制指标要求。

http://finance.sina.com.cn/realstock/company/sh601988/nc.shtml

50

9. 特别事项揭示

9.1 前五名股东报告期内变动情况及原因

报告期内，根据《北京银监局关于中国民生信托有限公司变更注册

资本的批复》（京银监复[2015]607 号），公司获准将资本公积人民币 10

亿元按当时股东出资比例转增注册资本。资本公积转增注册资本后，公

司注册资本由人民币 20 亿元增加至人民币 30 亿元，各股东出资比例不

变。增资完成后股东情况详见下表：

序

号
股东名称

变动前 变动后

出资额

（万元）

出资

比例

出资额

（万元）

出资

比例

1 北京首都旅游集团有限责任公司 30,000 15.00% 45,000 15.00%

2 中国泛海控股集团有限公司 119,300 59.65% 178,950 59.65%

3 浙江泛海建设投资有限公司 50,000 25.00% 75,000 25.00%

4 中国康辉旅行社集团有限责任公司 100 0.05% 150 0.05%

5 中国青旅集团公司 400 0.20% 600 0.20%

6 中国铁道旅行社 200 0.10% 300 0.10%

合 计 200,000 100% 300,000 100%

9.2 董事、监事及高级管理人员变动情况及原因

2015 年 1 月，周益华先生因工作需要，辞去公司首席风险官职务。

2015 年 1 月，公司第一届董事会第七次会议聘任周益华先生为公司

总稽核，聘任田吉申先生为公司首席风险官。

2015 年 5 月，齐子鑫先生因个人原因，辞去公司董事职务。

2015 年 5 月，公司 2014 年度股东会选举周益华先生为公司董事。

除上述事项外，报告期内无其他应揭示事项。

9.3 变更注册资本、注册地或公司名称及公司分立合并事项

2015 年 10 月，公司将资本公积人民币 10 亿元按现有股东出资比例

51

转增注册资本，公司注册资本增加至人民币 30 亿元。同月，公司完成了

工商注册变更登记程序，并取得新换发的营业执照。

除上述事项外，报告期内无其他应揭示事项。

9.4 公司的重大诉讼事项

报告期内公司无重大诉讼事项。

9.5 公司及其董事、监事和高级管理人员受到处罚的情况

报告期内无上述事项。

9.6 对银监会及其派出机构所提监管意见的整改情况

2015 年 8 月至 9 月，北京银监局对公司 2014 年以来新发生的集合

信托产品合规情况进行了现场检查，并出具《现场检查意见书》（京银监

发[2015]213 号），充分肯定了公司通过内控建设建立起了与自身经营特